sinh, gian khổ. Đi đôi với đấu tranh quyết liệt và thắng lợi to lớn, liên tiếp trên các

mặt trận quân sự, Đảng và Nhà nước ta ngày càng chú trọng nâng cao vị thế và vai

trò của đấu tranh ngoại giao. Thắng lợi của quân và dân ta trong cuộc Tổng tiến công

và nổi dậy đồng loạt ở miền Nam Tết Mậu Thân 1968 làm lung lay ý chí xâm lược

của đế quốc Mỹ, là “một sự choáng váng đối với tất cả người Mỹ”. Chính trong tình

hình đó, ngày 31/3/1968, Tổng thống Mỹ Giônxơn đã tuyên bố: Hy vọng đi tới hội

nghị hòa bình với tinh thần “tìm kiếm một nền hòa bình trong danh dự”. Ngày

mặt trận ngoại giao thời đại Hồ Chí Minh"

4

Trước tình hình Mỹ ngày càng leo thang, dấn sâu vào cuộc chiến tranh ở Việt Nam

(1965-1967), nhân dân ta đã kiên cường đấu tranh chống lại đế quốc Mỹ xâm lược, không

quản hy sinh, gian khổ.

Thắng lợi của quân và dân ta trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân

1968 đã làm lung lay ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, là “một sự choáng váng đối với tất

cả người Mỹ.”

Trong tình thế thay đổi có lợi cho ta, bằng một đòn tiến công ngoại giao mới, ta chấp

nhận ngồi vào đàm phán với Mỹ. Ngày 13/5/1968, cuộc đàm phán giữa chính phủ Việt

Cần mở cuộc tổng công kích, tổng khởi

nghĩa nhằm “làm tung tóe các khả năng”

trong giải quyết vấn đề chiến tranh ở miền

Nam. Quả vậy, sau khi Trung ương Đảng

quyết định (tại Hội nghị Trung ương lần thứ

14, tháng 1-1968) mở cuộc tổng tiến công

và nổi dậy đồng loạt trên toàn miền Nam

dịp Tết Mậu Thân năm 1968, chính Tổng

thống Mỹ Johnson, ngày 31-3-1968 đã phải

lên đài truyền hình tuyên bố hạn chế ném

bom miền Bắc từ vĩ tuyến 20 trở ra Bắc, đề

nghị đàm phán không điều kiện, quyết định

không đưa thêm quân Mỹ đến miền Nam

Việt Nam... Như vậy, đòn tiến công quân sự

đã mở ra cuộc đàm phán hòa bình trên thực

tranh ngoại giao bởi vì tương quan lực

lượng giữa ta và Mỹ - Ngụy thường xuyên

thay đổi trên các chiến trường. Các chiến

thắng quân sự như Mậu Thân năm 1968,

chiến thắng Đường 9 - Nam Lào đầu năm

1971, chiến thắng trận “Điện Biên Phủ trên

không” tại Hà Nội năm 1972 là những tác

nhân trực tiếp, từng bước buộc chính quyển

Mỹ phải đàm phán thực chất hơn hoặc

xuống thang trên bàn Hội nghị. Những

thắng lợi trên mặt trận quân sự cũng tạo

Thứ ba, độc lập, tự chủ trong chuẩn

bị đầy đủ lực lượng

Suốt gần 5 năm diễn ra cuộc đàm

phán là sự kết hợp nhịp nhàng giữa ba mặt

trận quân sự - chính trị - ngoại giao cùng với

đó là sự viện trợ nhân lực, vật lực của miền

Bắc dành cho miền Nam ruột thịt. Nếu

không có cuộc Tổng tiến công Tết Mậu

Thân năm 1968 thì Mỹ chưa chịu ngồi vào

bàn thương lượng; nếu không có “Điện

Biên Phủ trên không” thắng lợi thì Mỹ cũng

chưa chịu ngồi lại để ký Hiệp định một cách

nhanh chóng trong vòng một tháng. Điều

này được Đảng luôn quán triệt trong các hội

nghị Trung ương như Nghị quyết 12 (12 -

đấu tranh trên các mặt trận quân sự, chính trị và ngoại giao. Ngọn cờ chính nghĩa và sự đồng

thuận trên dưới một lòng của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta đã tạo nên sức mạnh chính

trị to lớn. Những chiến thắng trên chiến trường thúc đẩy diễn tiến của cuộc đấu tranh ngoại

giao. Cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 buộc đối phương phải đề nghị đàm phán. Tiếp

đó, cuộc tiến công chiến lược năm 1972 đưa cuộc đàm phán đi vào thực chất. Đặc biệt, với

chiến thắng “Điện Biên Phủ trên không” buộc Mỹ quay trở lại bàn đàm phán và đi tới việc ký

kết Hiệp định.

Bộ trưởng Ngoại giao Việt Nam Dân chủ Cộng hòa Xuân Thủy, Cố vấn Lê Đức Thọ gặp gỡ

1964 tới ngày 1-11-1968, quân và dân miền

Bắc không bắn rơi 3.243 máy bay và bắt

sống nhiều phi công Mỹ thì đâu chính

quyền Mỹ đã chịu chấm dứt vô điều kiện

ném bom, bắn phá miền Bắc như phía ta

kiên quyết yêu cầu?

Không có cuộc tổng tiến công nổi

dậy của quân và dân miền Nam vào dịp Tết

Mậu Thân 1968 thì Mỹ đâu có chịu chấp

nhận sự tham gia bình đẳng của đoàn đại

biểu Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng

hòa miền Nam Việt Nam tại cuộc hòa đàm

4 bên?

Nếu năm 1971 không có thắng lợi

của Chiến dịch Đường 9 Nam Lào và năm

1972 không có cuộc tiến công chiến lược

của quân dân ta ở Bình-Trị-Thiên, Tây

Mỹ trên bàn đàm phán chắc không phải dễ.

Phải vừa làm vừa rút kinh nghiệm, học hỏi.

Ở đây xa T.Ư nên phải tập thể bàn bạc cho

kỹ và T.ư ở xa, nên ta phải chủ động nghiên

cứu đề xuất...”. Đồng thời không quên nhắc

nhở: Nắm chắc tình hình chiến sự và báo

cáo kịp thời.

Sau tết Mậu Thân 1968, với Hội nghị

Pari về Việt Nam, ta đã buộc Mỹ phải ngồi

vào bàn thương lượng đúng như kế sách

“vừa đánh vừa đàm” mà Nghị quyết T.Ư 13

để ra. Nhưng phản ánh tương quan thực tế,

không phải mọi việc đều thuận buồm xuôi

gió, mà phức tạp, gay cấn ngay từ thủ tục

ban đầu.

Trong giai đoạn đầu, cả hai bên đều

chúng tôi đã hoàn thành nhiệm vụ. Và tôi đã

lại được trở về với cái tổ ấm nhỏ thân

thương nhất của tôi, gặp lại chồng con trong

nỗi mừng vui khôn tả”.

TẾT QUÝ SỬU 1973 CÁI TẾT ĐẶC BIỆT Ở HÀ NỘI

Nguyễn Ngọc Tiến

Thăng Long - Hà Nội đã ăn hàng nghìn cái Tết Nguyên đán nhưng hiếm có Tết nào

như Tết Quý Sửu 1973. Ngày 27/1/1973 (tức 24 Tết Quý Sửu), Mỹ phải ký Hiệp định Paris với

Việt Nam dân chủ cộng hòa, rút quân khỏi Việt Nam. Một cái Tết hòa bình nhiều cảm xúc

không thể quên với người Hà Nội.

Tất bật chuẩn bị

Ngày 15/1/1973, Tổng thống Mỹ

Nixon tuyên bố ngừng ném bom miền Bắc

lếch thếch hành quân bộ trong cái rét tê tái

và mưa phùn cuối năm.

Hà Nội đón Tết Quý Sửu 1973 khi hậu quả

đợt oanh kích B52 vẫn còn hết sức nặng nề.

Để người dân trở về nhanh và đỡ vất

vả, Ủy ban hành chính thành phố đã lệnh

cho đơn vị vận tải hành khách tăng chuyến,

quay vòng, chạy cả đêm và phải chở cho

đến gia đình cuối cùng. Công ty xe điện

cũng được lệnh chạy cả đêm để đưa đón

Tết trong lặng lẽ và nước mắt.

Một điểm bán hàng Tết năm 1973 tại Hà

Nội. Ảnh KT

Giao thừa ở Hồ Gươm và tiếng hát

vẫn vang lên

Tối 30, trên hè nhiều con phố vẫn đỏ

lửa vì nhiều gia đình đang luộc bánh chưng

- thứ đặc trưng làm nên cái Tết. Dù vật chất

không đủ đầy song Tết Quý Sửu 1973 lại vô

cùng ấm áp vì có nhiều hoạt động nghệ

thuật. Ngành văn hóa tổ chức thi hoa cảnh

tại Công viên Thống Nhất. Ai có chậu quất

đẹp, gốc cây đào thế lạ, chậu hải đường hoa

đỏ sậm… đều có thể đăng ký tham gia. Ca

nhạc ngoài trời diễn ra tại Vườn hoa Chí

Linh (nay là Lê Thái Tổ), Bách Thảo, Công

người vợ Hà Nội lặng lẽ trong nhà, nhớ và

lo cho chồng, con đang chiến đấu ngoài mặt

trận...

Tết Quý Sửu 1973 cách Tết Quý

Mão 2023 đúng nửa thế kỷ, một cái Tết

không thể quên với những lớp người Hà

Nội. Đất nước Việt Nam trải qua nhiều cuộc

chiến tranh chống kẻ thù xâm lược nên

trong tâm thức, người Việt luôn phản đối

chiến tranh và mong muốn mọi người trên

thế giới được sống trong hòa bình./.